brasileira em seu conjunto. (SAVIANI, 2016, p. 229). 

Segundo levantamento do Instituto Brasileiro de Planejamento e Tributação – IBPT, 

desde 5 de outubro de 1988 (data da promulgação da atual Constituição Federal), até setembro 

de 2017, já foram editadas 5.679.157 (cinco milhões seiscentos e setenta e nove mil cento e 

cinquenta e sete) normas que regem a vida dos cidadãos brasileiros. Isto representa, em média, 

555 normas editadas todos os dias ou 798 normas editadas por dia útil. Este mesmo instituto 

diz que a legislação brasileira é complexa, confusa e de difícil interpretação.